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“МАНАС” ЭПОСУ ЖАНА АНЫН КААРМАНДАРЫ АРКЫЛУУ ОКУУЧУНУН 

МЕКЕНЧИЛ СЕЗИМДЕРИН КАЛЫПТАНДЫРУУ (этнопедагогиканын элементтери) 

ФОРМИРОВАНИЕ ПАТРИОТИЧЕСКИХ ЧУВСТВ УЧАЩИХСЯ ЧЕРЕЗ ЭПОС 

«МАНАС» И ЕГО ГЕРОЕВ (элементы этнопедагогики) 

FORMATION OF STUDENTS' PATRIOTIC FEELINGS THROUGH THE "MANAS" 

EPOS AND ITS CHARACTERS (Elements of Ethnopedagogy) 

 

Кыскача мүнөздөмө. Кыргыз адабиятынын (мектептеги башка предметтер сыяктуу 

эле) мектеп курсунун негизги милдеттеринин бири окуучунун мектеп курагынан баштап эле 

анын мекенчил сезимдерин калыптандыруу процесси негизги факторлордун бири. Бул 

макалада кыргыздын улуттук тарбия системасындагы маанилүү орунда турган өспүрүмдүн 

мекенчил сезимдерин калыптандыруу проблемасы этнопедагогикалык өңүттөн каралат. 

Патриоттук тарбия мында улуттук практиканын тарбия берүү системасы катары кыргыз 

адабиятынын мектеп курсундагы оозеки мурастардын мыкты үлгүсү болгон ―Манас‖ 

үчилтигинин мисалында чечмеленген. Макаланын автору эпостогу баатырдык мотивдердин 

чечмелениши окуучунун мекенчил сезимдерин калыптандыруунун натыйжалуу каражаты 

катары караган. 

Аннотация. Одной из основных задач школьного курса кыргызской литературы (как 

и других школьных предметов) является процесс формирования патриотических чувств 

учащегося, начиная со школьной скамьи. В данной статье с этнопедагогической точки 

зрения рассматривается проблема формирования патриотических чувств подростков, 

занимающая важное место в национальной системе воспитания кыргызов. Патриотическое 

воспитание здесь интерпретируется как система воспитания в национальной практике на 

примере трилогии ―Манас‖, являющейся лучшим образцом устного наследия в школьном 

курсе кыргызской литературы. Автор статьи рассматривает интерпретацию героических 

мотивов в эпосе как эффективное средство формирования патриотических чувств учащегося.  

Abstract. One of the primary tasks of the school course in Kyrgyz literature (as with other 

school subjects) is the process of forming a student's patriotic feelings, starting from their early 

school years. This article examines the problem of forming patriotic feelings in adolescents from an 

ethnopedagogical perspective, which occupies an important place in the national upbringing system 

of the Kyrgyz people. Patriotic education is interpreted here as a system of upbringing within 

national practice, using the example of the "Manas" trilogy - the finest specimen of oral heritage in 



ВЕСТНИК КЫРГЫЗСТАНА, №1 (1), 2026 
 

4 

 

the Kyrgyz literature school curriculum. The author explores the interpretation of heroic motives in 

the epos as an effective means of shaping a student's patriotic feelings. 

Түйүндүү сөздөр: Патриоттук тарбия, мекенчил сезимдер, этнопедагогика, элдик 

тарбия системасы, улуттук адептик-этикалык маданият, эпос, эпикалык образдар, 

каармандык мотивдер. 

Ключевые слова: патриотическое воспитание, патриотические чувства, 

этнопедагогика, система народного воспитания, национальная нравственно-этическая 

культура, эпос, эпические образы, героические мотивы. 

Keywords: patriotic education, patriotic feelings, ethnopedagogy, system of folk 

upbringing, national moral and ethical culture, epos, epic images, heroic motives. 

 

Киришүү. Айрыкча, мектеп окуучусунун мекенчил сезимдери анын өз элин, өз улут ун, 

ошол улуттун абалтан бери кастарлап келе жаткан руханий баалуулуктарын мыктылап 

өздөштүрүүсү менен аныкталат. Элдин руханий баалуулуктары деген түшүнүк барып-келип 

илимде элдик тарбия системасынан орун алган этнопедагогикалык түшүнүк. Этнопедагогика 

тармагында отуз жылдан бери үзүрдүү эмгектенип келген окумуштуу Б.Апышев бул боюнча 

минтип жазат: ―Элдик педагогика – бул баарынан мурда, тигил же бул улуттун социалдык 

турмушунун практикасы, таалим-тарбия жаатындагы предметтүү, жөрөлгөлүү иш-

аракеттеринин бөтөнчө системасы. Демек, элдик педагогика тарбиялоо, билим берүү 

жаатындагы акыл-ойлордун, ишеним-идеалдардын гана уюткусу эмес, ал баарынан мурда, 

ошол идеалдарды калыптандырууга багытталган элдин практикалык (демек, педагогикалык) 

иш-аракеттерин өз ичине камтыган өзгөчө феномен‖[1, 17-18 б.]. 

      Улуу этнопедагог профессор Г.Н.Волковдун түшүнүгүндө окуучунун үй-бүлөдө, 

көчөдө, чөйрөдө, мектепте, сабактарда алган таасирлеринин (тарбиясынын) орчундуулары 

катары ыймандуулук, улууларды урматтоо, эмгекчилдик, чынчылдык, адептүүлүк, калыстык 

сыяктуу сезимдеринин ичинде өз элин, улутун, мекенин кастарлоо сезимдеринин 

калыптанышы да педагогикалык маанилүү фактор.  

       Колдонулган методдор. Бул макалада талдоого алына турган каармандын 

көркөм образдарын сабакта талдоо учурунда мугалим салыштырма-типологиялык, 

көркөм текст менен иштөө, анализдөө сыяктуу педагогикалык методдорду пайдаланат.       

       Негизги текст. Кыргыз элинин адептик-этикалык маданияты өз ичине көп 

кылымдык элдик руханий практикалык тажрыйбаларды камтыйт. Кыргыз элдик 

педагогикасында адамдын руханий дүйнөсүндөгү, эң бийик, ыйык сезим – бул Ата - 

Мекенди сүйүү сезими. Эл байыртан эле адам насилин анын эл, жерге карата мамилесине 

карай баалап келген. Бул ―Элсиз эл болбойт, эрсиз жер болбойт‖, ―Жеринен айрылган жети 

жыл ыйлайт, элинен айрылган өлгөнчө ыйлайт‖, ―Журтуң базар, журттан чыккан азар‖, ―Ар 

кимдин жери – өзүнө Мисир‖, ―Чет жердин султаны болгончо, өз элиңдин ултаны бол‖ 

сыяктуу элдик айтымдарда мындай идея терең чагылдырылган. Ал эми эпикалык 

дастандардын кайсы бирин албайлы, ―Манас‖ эпосунан тартып ―Семетей‖, ―Сейтек‖, 

―Курманбек‖, ―Жаныш-Байыш‖ ж.б. эпостордо негизги темалардын бири болуп Ата - Мекен 

темасы эсептелет. Алсак, ―Манас‖ эпосунда эл менен бирге болуу, туулган жерди, элди 

коргоо ар бир жигиттин гана милдети эмес, жалпы элдик  бирдей тең орток көрүнүш, сапат 

катары сүрөттөлөт. ―Эл четине жоо келсе, жан аяган жигитпи‖ деген макалдагы патриоттук 

идея эпостогу ар бир каарманга таандык. Кыргыз эли жаш муундарды, улууларды урматтоо  



ВЕСТНИК КЫРГЫЗСТАНА, №1 (1), 2026 
 

5 

 

маданиятына үйрөтүүгө өзгөчө көңүл бөлүшкөн. Айрым учурда бул жаштардагы 

нарктуулуктун, жакшы таалим-тарбия алгандыгынын жападан жалгыз белгиси катары 

бааланган учурлар да бар.  

       Мектеп окуучусунун мекенчил сезимдери ал окуган көркөм чыгармалар аркылуу 

калыптанаарын жалпы педагогиканын теориясы менен тарыхын изилдеген окумуштуулар 

абалтан далилдеп келишет. Ал эми адабиятты окутуунун методикасы менен анын теориясын, 

мазмунун жана формаларын, каражаттарын пайдалануу менен ар бир окуучунун мекенчил 

сезимдерин калыптандыруунун педагогикалык проблемаларын мектеп мугалимдери менен 

методист-окумуштуулар кеңири изилдешип келишти. Көркөм адабияттагы каармандын 

таасаири аркылуу мекенчил сезимдерди калыптандыруу проблемасы кыргыз адабиятын 

окутуу методикасында өткөн кылымдын алтымышынчы-жетимишинчи жылдарынан бери 

(К.Иманалиев, Б.Алымов) системалуу калыптана баштап, токсонунчу жылдардан кийин 

кадимкидей жолго коюлуп калган эле. Айталы, Н.Ишекеевдин, А.Муратовдун, 

С.Батаканованын, Т.Мусамбетовдун, Б.Оторбаевдин, А.Турдугуловдун, Д.Саалиеванын, 

С.Сакееванын, Б.Апышевдин кандидаттык жана доктордук диссертацияларында, мезгилдүү 

басма беттерде жарыяланган методикалык макалаларында мектеп окуучусунун мекенчил 

сезимдерин түптөө ишинде кыргыз адабияты боюнча ар бир сабак, ал сабактарда талданган 

каармандардын аракеттери педагогикалык эң бир натыйжалуу каражат катары каралат. 

       КРнын жалпы билим берүүчү орто мектептеринин окуучусунун мекенчил сезимдерин 

калыптандыруунун этнопедагогикалык аспектилери окумуштуулар А.Муратов менен 

А.Алимбековдун эмгектеринде кеңири чагылдырылган. Алардын айтымында мектеп 

окуучусу үйдөгү атасынан, агасынан, мектептеги досторунан, мугалимдерден жакшы 

сапаттарды үйрөнгөндөй эле сабакта өздөштүргөн көркөм чыгарманын каармандарынан да 

ошончолук таасирленет. Биздин оюбузча, ошол сабактарда өздөштүрүлүп жаткан көркөм 

чыгармалардагы каармандар элдик баатыр болсо, аны мыктылап өздөштүргөн окуучунун 

мекенчил сезимдеринин калыптанышынын педагогикалык таасирдүүлүгү андан да артат, 

методикалык натыйжалуулугу жогору болот. 

       Жүргүзүлгөн педагогикалык эксперимент көрсөткөндөй жаш курагы он төрт – он 

бештеги өспүрүмдүн мекенчил сезиминин калыптанышынын жогорку көрсөткүчү ―Манас‖, 

―Семетей‖, ―Сейтек‖, ―Курманбек‖, ―Эр Табылды‖, ―Жаныш-Байыш‖ сыяктуу баатырдык 

эпостордун каармандарынан алган таасири өтө чоң. Мунун педагогикалык шарты – класста 

ошол каармандардын көркөм образдарын мыктылап талдоо, өспүрүмдүн өзүнүн пикирин 

кенен угуу жана анын өзүн талдоо иштерине ичкертен тартуу. Болгондо да чыгармадагы б уга 

чейин оң каарман деп аталып жүргөн гана образдар аркылуу эмес (Манас, Семетей, Сейтек, 

Бакай, Кошой, Алманбет, Чубак, Сыргак, Курманбек, Табылды, Жаныш, Байыш ж.б.), 

чыгармадагы нукура баатырдыгын көрсөткөн башка каармандардын образдары аркылуу да 

өспүрүм баланын мекенчил сезимдерин калыптандырууга болот. Айталы, баатырдыгы 

Манастан кем калбаган Коңурбайдын, же болбосо, Кошойдон кем калбаган Жолойдун 

эрдиктерин талдоо менен да окуучуга натыйжалуу тарбия берүүгө болот. 

       Эми сегизинчи класста ―Манас‖ үчилтигин окутууда окуучунун мекенчил сезимдерин 

калыптандырунун педагогикалык жана методикалык шарттарын, ык-амалдары менен 

каражаттарын сөз кылууда андагы бири-экинчисине карама каршы коюлган эки ири 

каармандын образдары аркылуу жүргүзүү милдети турат. 
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       Түпкүлүгүндө, Манас менен Коңурбай турмушта карманган багыты боюнча да, жан 

дүйнө абалы менен түшүнүктөрү боюнча да бири-экинчисине түк дал келбеген, 

тескерсисинче, бири-экинчисине карама-каршы коюлган эпикалык каармандар. Бирок бул 

экөөн бириктирип турган бир гана нерсе – экөө тең жанда жок баатыр, айкөл, тайманбас 

жоокер, ар бири өз элинин патриоту. Мына ошондуктан бул экөөн бир полотнодо 

салыштырып кароого болот. 

      Түрк тилдүү элдердин дээрлик баарында элдик эпостор көөнө мурас катары жашап келе 

жаткан чыгармачылыктын негизги бир салаасы. Айрыкча кыргыздарда ―Манас‖ үчилтиги 

башында турган ондогон баатырдык кенже эпостор бар, аларды зарылдыгы келгенде 

санайбыз жана алар тураалуу оюбузду айтабыз. Ал эми түрктөрдө да ошого окшогон 

баатырдык эпостор бар. Элдик эпос болгондуктанбы, алардын көбүндө каармандарды, 

айрыкча, баш каармандарды, баатырларды сүрөттөө көп жагынан окшош келет. 

      Түрк урууларынын ичинен баатырдык эпосторго эң эле бай болгон кыргыздардын элдик 

эпосторунда, айрыкча, ―Манас‖ эпосунда баатырлардын сүрөттөлүшүнө сабактарда кеңири 

токтолуу кыргыз адабиятын окутуу технологиясынын педагогикалык негизги шарты, 

анткени баатырдык мотивдер ушул эпосто көп, баатырдардын көркөм сүрөттөлүшү да ушул 

эпос башкаларга үлгүдөй туюлат. Ушул каармандар аркылуу окуучунун мекнчил сезимдерин 

калыптандыруу натыйжалуу болмок. ―Манас‖ эпосунда батырлар көп, алардын айрымдары 

Манас баатырдын өзү баш болгон анын жанында жүргөндөр Кошой, Алмамбет, Чубак, 

Сыргак, кырк чоросу, анын душмандары (кыргыздын душмандары) Коңурбай, Жолой, 

Нескара, казактардан Көкчө баатыр жана башкалар, буларды аттарын санай берсең жүздөп 

саналат. Ар бири өзүнө тиешелүү баатырдык касиет-белгилерге, өзгөчөлүктөргө ээ.  

      Элдик эпостордогу баатырдык мотивдердин сүрөттөлүшү боюнча ондогон макалалар 

жарыяланды. Ошолордун эң эле көрүнүктүүсү, негиздүүсү профессор А.Сыдыковдун 

―Манас‖ эпосундагы баатырдыктын мотивдери‖ деген аталыш менен бир нече ирет 

жарыяланган илимий монографиясы[7, 167] болуптур, бул адис ушул тема боюнча 

кандидаттык диссертациясын да коргогон экен. 

      А.Сыдыковдун аталган монографиясынын ―Баатырдык салыштыруулардын 

сүрөттөлүшү‖ деп аталган экинчи главасы эпостун алтымыштан ашуун варианттарынын 

ичинен кеңири белгилүү болгон Саякбай Каралаевдин вариантындагы баталдык окуялардын 

сүрөттөлүш ыкмалары, композициясы, Сагымбай Орозбак уулунун вариантындагы согуштук 

окуялардын баяндалыш ыкмалары менен композициясы илимий изилдөөлөрдүн негизги 

методу болгон салыштырма-типологиялык, тарыхый-салыштырма методдорунун 

талаптарына ылайык аткарылганы абдан ийгиликтүү чыккан. Эпостун көркөм текстиндеги 

типтүү окуялар, өзөк окуялар, алардын айрым үзүндүлөрү атайы изилдөөнүн объектисине 

алынып, баатырдык салыштыруулардын картинасындагы вариацияланышы да биз жогоруда 

белгилеген илимий методдордун негизинде ишке ашырылган. Автор өзү белгилегендей, 

эпосто согуштук окуялардын сүрөттөлүшүнө, салгылашуу сценаларына өзгөчө маани 

берилген, ошондуктан согуш эпизоддорунун көркөм композицияларын талдоо эпостун 

поэтикасын үйрөнүүдө зарыл мааниге ээ. Сөз болгон эки вариантта согуш картиналарын 

сүрөттөөнүн композициялык курулуштарында жалпылыктар арбын. Ошого карабастан, 

автор ар бир вариантты өз-өзүнчө бөлүп карайт. Туруктуу, өзөк окуяларды эске албаганда 

эки вариантта баталдык окуялардын композициясы, алардын көркөм иштелиши бири 

экинчисинен кескин айырмаланат эмеспи. 
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      ―Эпостогу каармандык мотивдер, дейт, автор, алардын окуянын жүрүшүндөгү өнүгүү 

эволюциясын ырааттуу изилдөө эпостун оозеки жашашы үчүн поэтикалык тилдин туруктуу 

формаларынын жана сюжет куруунун салттуу компоненттеринин маанилерин 

көрсөткөндүгүн белгилеп келип, мына ошондой традициялык формалар эпикалык 

чыгарманын муундар аралык интеграцияланышына жардам берээри жөнүндөгү илгери үмүт-

тилектерин да билдирген. ―Демек, байыркы поэтикалык эстеликтин азыркы заман менен 

мындай үндөшүүсүндө кыргыздардын алыскы ата-бабалары тарабынан даңкталып ырдалып 

келген, элдик ырчы жана айтуучулардын көптөгөн мууну аркылуу бизге келип жеткен так 

ушул баатырдык мотивдер, эрдиктин идеалдары негизги ролду ойногон‖ (А.Сыдыков 

―Манас‖ эпосундагы баатырдыктын мотивдери. –Бишкек, 2011. - 136-бет). 

      Эпостун тулку боюна бүтүндөй сиңирилген бааатырдыктын символу болгон Манас турат, 

баатырдык көрүнүштөр ошонун айланасында жүрөт. Эпостогу башка баатырлардын 

(айрымдарынын баатырдыгы жадесе Манастан да кем калышпаган) согуштук эрдиктери 

ошол Манас баатырдын аракетерине байланыштырылган. А.Сыдыковдун айтымында ―элдин 

түшүнүгүндө бүткүл сонун деп эсептелген, тууроого, артынан ээрчүүгө татыктуу деп 

эсептелген баатырдын идеалы мына ушул образда толук жүзөгө ашырылган. Ушул образда 

эң жогорку баатырдык сапаттар синтездештирилген, бул сапаттарды Манас өзүнүн бүткүл 

эрдик иштеринде көрсөтөт‖. Эпостогу элдик нукура баатырлардын бири кан Кошойдун 

Манас  баатырга мындай мүнөздөмө бергенин көрөбүз: 

                                       Качырганын куткарбас,  

                                       Кабылан сыры бар экен. 

                                       Каары катуу бала экен, 

                                       Жоону көрсө чоочубас, 

                                       Жолборс сыны бар экен. 

                                       Миңди көрсө шашпаган, 

                                       Миң душманды көргөндө,  

                                       Көп экен деп качпаган... (Сагымбайдын вариантынан). 

 

Кыргыз элинде илгертен таамай айтылып келе жаткан ―өзүңдү эр ойлосоң, өзгөнү шер ойло‖ 

деген элдик тарбиянын бир көрүнүшү мына ушунда. Бул Кошой баатырдын жаш баатыр 

Манастын душман менен болгон биринчи салгылашуусунан көргөнүн айтканы. Эпосто 

Манастын эрдигине карата ошол эле Кошойдун бир нече жерде ар кыл мотивде айткандарын 

учуратабыз. Манастын эрдигин, тайманбастыгын, баатырдыгын Бакай, Кошой, Алмамбек, 

Чубак, Сыргак, кырк чоронун башчысы Кыргыл чал жана башка анын тегерегиндегилерден 

башка да анын душмандары  мойнуна алышат, эпосто бул абдан кылдаттык менен 

сүрөттөлгөн. Айталы, Сагымбай Орозбаковдун вариантында Манас баатырдын кайраты, 

тайманбастыгы, күч-кубаты жагынан аны арстан менен жолборско, чапчаңдыгы кабылан 

менен илбирске, кыраандыгы бүркүткө салыштырылат. Айкөлдүгү (муну душмандары эмес, 

жанындагылары) деңиз менен океанга, бекемдиги болсо, аска ташка, Ала Тоого 

салыштырылат.  

      Манастын аскерлеринен жеңилип бараткан душмандарынын ага берген баасын карап 

көрөлү: 

                                        Кыйкырып түрө качырса, 

                                        Кылычынын мизинде 
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                                        Кырк душмандын каны бар. 

                                        Найзасынын учунда,  

                                        Жүрөт кошо айбаты 

                                        Жүз кишинин жаны бар. 

                                        Жеке башы баатырдын,  

                                        Жети миң колдой шаңы бар. 

                                        Бет алдынан карасаң,  

                                        Ажыдаардын түрү бар. 

                                        Аз болгондо кийгени, 

                                        Атан төөнүн жүгү бар. 

                                        Өлөмүн деген турбаса 

                                        Өзгө пенде ким турсун? 

                                        Ажалы жеткен турбаса 

                                        Асили пенде тургусуз. 

                                        Алтымыш кулач найзасын 

                                        Колтукка кыпчып алыптыр, 

                                        Ажыдаар менен жолборсу 

                                        Артынан сойлоп алыптыр. 

                                        Көсөө куйрук көк бөрү – 

                                        Көк жал эрдин жөкөрү 

                                        Артынан ээррчип алыптыр. 

                                        Алп кара куш арбайтып, 

                                        Асмандан бутун салыптыр. 

                                        Кара чаар жолборсу, 

                                        Кайып эрен кырк чилтен 

                                        Канкор эрдин жолдошу... 

Каардуу Манас согуш учурунда душмандын көзүнө мына ушинтип көрүнөт. Айрыкча, анын 

айыгышкан душманы Коңурбай менен Нескаранын баатырга берген сыны, мүнөздөмөсү 

адамды таң калтырат, а чынында, алар деле Манастан кем калышпаган кайрат күч менен 

эрдиккее ээ баатырлар эле. Ошол Нескара (же Коң урбай бекен?) Манас баатырды минтип 

сындайт, сындап эмес, анын накта баатырдыгына баа берип, ары таң калып, айласыз минтип 

баа берет: ―Кайратын көрсөң кара тоо, Катылган пенде калбайт соо. Айбатын көрсөң ала тоо, 

асылган калбайт аман соо. Болжолуна красаң, Болот Өтпөс кара таш. Күрсү тийсе оюлгус, 

Туюк сөөк, чулу баш. Аз кийгеним дегени, Атан төө жүгү бар. Адам уулу тик бакыс, 

Ажыдаар түгү бар. Сакалы саадак сабындай, Мурутун көрсө өткөндөй, Букарлыктын 

шабындай. Ызгаардуу айткан сөзү бар, Шыркыраган ширенди, Кызыл жалын көзү бар‖. 

Баатыр Манас душман тарабынан да мына ушинтип сүрөттөлөт.  

      Эпосто Манас баатырдын (демек, кыргыздын) душмандары жалаң жаман иштери, терс 

көрүнүштөрү менен сүрөттолгөнү менен ал душмандардын согуш өнөрүн мыкты 

билгендиги, ал эмес кээде жакшылык иштери боюнча да кыргыз баатырлары менен бир 

катарга коюлуп баяндалганын коробүз, мындай көрүнүш, айрыкча, Сагымбайдын 

вариантында көбүрөөк орун алган. Дегинкиси, бир жагынан Манаска, анын чоролоруна 

кандай коркунучтуу душмандар менен салгылашуга тура келени белгиленсе, экинчи 

жагынан, эл сүйүктүү, ардактап-даңктаган, сыймыктанган баатырларынын душмандары да 
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өздөрүнө татыктуу болушу керек деген мааниде. Манастын баатырдык сапаттарынан 

Коңурбайдыкы да калышпайт деп жогоруда айттык эле. Коңурбай да өз элинин эркиндигин 

(ал жалаң эле баскынчы эмес), насысын коргогон эл батыры. Ал Сагымбайда мындай дейт: 

                                         Өлсөм өлүп жөнөйүн, 

                                         Кызыл ойрот журтума 

                                         Кызмат кылып көрөйүн. 

Же болбосо, дагы бир жеринде: 

                                         Өлсөм акыр өлөрмүн, 

                                         Артыма калсын өнөрүм. 

 

Коңурбай баатыр өнөрүм деп согуштук тактика менен стратегиясын, душман менен 

кармашууда колдонгон айла-амалдарын айтып жатса керек, Биздин оюбузча, Манастан кем 

калбаган ошол баатыр түпкүлүгүндө ойроттун элинин женишке жетишин тилек кылган, 

анын өнөрүн, эрдиктерин кийинки баатырлар колдонушса экен деген тилегин  билдирип 

жатат.  

      Сагымбайда да Саякбайда да ошол эл душманы Коңурбайдын баатырдыгы, кайраты 

менен айбаттуулугу, Манастан кем калбаган тайманбастыгы, ошону менен бирге айла-

амалкөйлүгү адилеттүү даңазаланат. Баатырды баатыр деш керек. Ошол баш каарман, башкы 

душман Коңурбайдын баатырдыгын мүнөздөөдө анын каардуу көрүнүшүн, кунарсыз 

келбетин ачып көрсөткөн туруктуу эпитет катары ―калча‖ түшунүгү колдонулат. Кантсе да 

душмандуу гиперболалуу портретинде болсо да анын баатырдык белгилери үстөмдүк кылат, 

карайлы: 

                                         Кирпиги сайдын талындай,  

                                         Айдары аттын жалындай. 

                                         Мурутун бурап артына, 

                                         Ай балтанын сабындай. 

                                         Оозунан от чыкса, 

                                         Чоң тандырдын табындай. 

                                         Желеги кара көк найза,  

                                         Жер көчкөндөй бир сайса. 

Коңурбайдын баатырдыгынын дагы бир жерде сүрөттөлүшү мындай: 

                                         Өңү бышкан өпкөдөй, 

                                         Сакалдары туу куйрук 

                                         Сараптан тешип өткөндөй. 

                                         Көзү өгөгөн темирдей, 

                                         Муруну бар каапырдын 

                                         Бузулган тоонун сеңирдей. 

                                         Түлөгөн жору каштанып,  

                                         Өгүздөй болгон чоң дөөкөр 

                                         Өрттөнгөн дөңгөч баштанып. 

                                         Мурдун көрсөң бөрүдөй, 

                                         Эки көздүн чуңкуру 

                                         Казып койгон ородой. 

                                         Кирпигинин чылпагы, 
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                                         Мергендердин шородой 

                                         Көк бөрү тонун жамынып, 

                                         Көк арстандай чамынып, 

                                         Бет келгенин кыйраткан... 

Кантсе да Коңурбай терс карман, кыргыздын кокунучтуу душманы, мына ошол себептен 

манасчы (айтуучу) анын портретин сүрөттөөдө терс, жагымсыз эпитеттерди пайдаланат. 

Бирок ошого карабай, андай каармандын баатырдыгын айтпай коѐ алган эмес. Адабият 

мугалиминин негизги милдеттеринин бири – ушул сыяктуу теориялык маалыматтарды 

сабагында кылдат пайдаланып, он төрт – он беш жаш курагындагы өспүрүмдүн 

таасирленүүсүнө бардык аракетин багыттаганы максатка ылайык. Эпостун текстин толук 

окуп чыгып, зарыл саптарын жаттап, кийинки сабактарда аларды көркөм окуп берүү 

тапшырмасын берүү да максатка ылайык. 

      Корутунду. Биз мында элдик эпостордогу баатырлардын сүрөттөлүшүн ―Манас‖ эпосу, 

анын ичинде Манас баатыр менен Коңурбайдын баатырдык белгилеринин сүрөттөлүшүнүн 

айрым гана учурларына токтолдук. Талаш жок, үчилтикте баш каармандар болгон 

баатырлардын гана аракеттери даңазаланышы керек деген бүтүм чыкбашы керек. ―Манас‖, 

―Семетей‖, ―Сейтекте‖ алардан башка каармандар – аял каармандардын образдары аркылуу 

да окуучунун мекенчил сезимдерин калыыптандырууга болот. Ошол эле Кыз Сайкал, 

Чыйырды, Каныкей, Айчүрөк, айрыкча, баатыр кыз Кайыпчал кызы Куялынын аракеттери ар 

бир окуучу үчүн мекенчилдиктин мыкты үлгүсү. Ошентсе да мында ―Манас‖ үчилтигиндеги 

башка баатырлардын көркөм сүрөттөлүшү, алардын таасири аркылуу окуучунун мекенчил 

сезимдеринин калыптандыруунун педагогикалык шарттарын кароо биздин кийинки 

макалаларыбыздын объектиси болсун. 
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ТУРИЗМДИ ЖЕТКИРҮҮ ЧЫНЖЫРЫНДАГЫ АЙЛАНМА ЭКОНОМИКА 

ПРИНЦИПТЕРИ: ӨЗБЕКСТАНДАГЫ РЕСУРСТАРДЫ НАТЫЙЖАЛУУ 

ПАЙДАЛАНУУ СТРАТЕГИЯЛАРЫ 

ПРИНЦИПЫ ЦИРКУЛЯРНОЙ ЭКОНОМИКИ В ЦЕПОЧКАХ ПОСТАВОК В СФЕРЕ 

ТУРИЗМА: СТРАТЕГИИ РЕСУРСОЭФФЕКТИВНОСТИ В УЗБЕКИСТАНЕ 

THE CIRCULAR ECONOMY PRINCIPLES IN TOURISM SUPPLY CHAINS: 

UZBEKISTAN RESOURCE EFFICIENCY STRATEGIES 

 

Кыскача мүнөздөмө. Бул макалада циркулярдык экономика (Circular Economy, CE) 

принциптерин Өзбекстандын туризм секторуна кантип киргизүүгө болору каралат. Изилдөө 

ресурстарды көп талап кылган түйүндөрдү аныктоону, мүмкүн болгон циркулярдык 

чечимдерди баалоону жана өтүү үчүн зарыл болгон саясий, рыноктук, технологиялык жана 

жүрүм-турумдук шарттарды талдоону камтыйт. Талдоо циркулярдык экономиканы 

интеграциялоо узак мөөнөттүү атаандаштыкка жөндөмдүүлүк, энергетикалык коопсуздук 

жана климаттык туруктуулук үчүн зарыл шарт экенин көрсөтөт. 

Аннотация. В данной статье рассматривается, каким образом принципы циркулярной 

экономики (Circular Economy, CE) могут быть внедрены в туристический сектор Узбекистана 

посредством выявления ресурсоѐмких узлов, оценки возможных циркулярных решений и 

анализа политических, рыночных, технологических и поведенческих условий, необходимых 

для перехода. Анализ показывает, что интеграция циркулярной экономики является 

необходимым условием долгосрочной конкурентоспособности, энергетической безопасности 

и климатической устойчивости. 

Abstract. This article examines how Circular Economy (CE) principles can be implemented 

in Uzbekistan’s tourism sector by identifying resource-intensive nodes, assessing feasible circular 

interventions, and evaluating the policy, market, technological, and behavioural conditions required 

for transition. The analysis argues that CE integration is a prerequisite for long-term 

competitiveness, energy security, and climate resilienc 

 

Негизги сөздөр: Циркулярдык экономика; туризм жеткирүү чынжырлары; ресурстук 

натыйжалуулук; Өзбекстан; туруктуу туризм; туризм сектору; чакан жана орто бизнес; 

туруктуулук; жашыл туризм; Туруктуу өнүгүү максаттары. 
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Introduction  

Tourism is one of the most resource- intensive branches of the global services economy, as 

well as to countries with limited geographical location (be it landlockedness) or to those countries 

with limited goods-export potential, one of the most strategically useful development avenues open. 

Uzbekistan serves as an example, as the intentional rebranding of international tourism as a key 

export service has seen the country achieve historically high growth, with 2025 arrivals projected to 

increase 10.7 million tourists, an increase of 73 percent when compared to 2019 and three to four 

times higher than what the government itself projects [1]. This expansion, though revolutionizing 

the economy, increases structural vulnerabilities in resource-dependent supply chains. Supply 

chains of tourism which are still structured on linear take make waste models are not well placed to 

continue growing without increasing environmental and cost implications. In the case of an 

emerging destination that is experiencing faster scaling, the realization of the principles of a circular 

economy is consequently not only an environmental goal but an SDG 7 (clean energy), SDG 11 

(sustainable communities), SDG 12 (responsible consumption), and SDG 13 (climate action) 

competitiveness goal and resiliency need. Although greater academic focus on tourism development 

is currently being given to Central Asia, the current literature focuses on destination branding, 

heritage management, and tourist perceptions. There is limited evidence on how the principles of a 

circular economy can be applied to resource-efficiency strategies that are operational, namely the 

micro, small, and medium enterprises (MSMEs), that constitute the majority of the hospitality 

market in Uzbekistan. This paper fills this gap by taking a mixed-methods analytical approach 

based on three research questions: (1) What supply-chain areas present the greatest resource-

efficiency issues when operating under rapid growth? (2) What circular strategies are the most 

viable and effective? (3) What are the enabling conditions needed to increase the adoption of 

MSMEs?  

Tourism Growth and Intensity of Resources.  

The key tourism performance indicators of Uzbekistan in 2025 are summarised in Table 1. It 

is especially important that the prolongation of the average length of stay (4 5 to 7 9 nights) is 

reduced to 1 night: every extra night adds to the energy consumption, water use, laundry, food 

purchase, solid waste. Millions of visitors multiplied by this trend have a significant and 

increasingly burdensome burden on existing infrastructure of destinations without circular 

interventions.  

 

Table 1. Key Tourism Performance Indicators, Uzbekistan (2025) 

Indicator Value (2025) 

International Arrivals 10.7 million (target exceeded) 

Growth vs. 2019 Baseline +73% (Jan–Sep 2025) 

Monthly Arrivals (from Apr 2025) 1 million+ per month 

Average Length of Stay 4–5 nights → 7–9 nights 
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Tourism Export Revenue ~€3.74 billion 

Tourism Investment (2025) ~€1.4 billion / 421 projects 

 

The regulatory and investment choices formed in the course of this expansion period will 

entrench the resource profile of the sector over the decades.  

Theoretical Framework  

According to the model, the circular economy (CE) refers to a specifically designed socio-

economic system that is based on natural ecosystems, i.e. regenerative of both natural and human 

capital, designed to avoid the concept of waste by keeping materials and resources in productive 

circulation [2]. The CE generates value by means of reuse, repair, remanufacturing, recycling and 

generating production as opposed to the current linear model that extracts, utilises, and disposes. 

The CE works in two loops, which can be presented in Butterfly Diagram offered by Ellen 

MacArthur Foundation (Figure 1). The organic materials are safely returned to the natural systems 

by means of biological cycles via composting and regeneration. Technical cycles transport the 

products and materials via maintenance, reuse, refurbishment, and recycling. In the case of tourism 

supply chains, biological cycle is applied most to the food services and the organic waste, whereas 

technical cycles is relevant to the building materials, furniture, textile and the transport 

infrastructure.  

 
Source: Einarsson & Sorin (2020), CE360 Alliance 

Figure 1. Circular Economy Butterfly Diagram (Ellen MacArthur Foundation, 2023). 

 

CE principles implemented on the tourism sector demand organizational restructuring of the 

energy systems, food procurement systems, transport logistic, and material movement. Figure 2 
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represents a multi- layered tourism value chain that separates the direct service providers and 

indirect upstream sectors. Resource pressures are concentrated in the nodes of the direct-chain that 

have the greatest amount of energy, water, and material throughput accommodation, food and 

beverage, and transport, which are the main leverage points to which the circular intervention can 

be introduced.  

 
Source: Einarsson & Sorin (2020), CE360 Alliance 

Figure 2. Multi-Layered Tourism Value Chain Direct and Indirect Value Creation Process. 

 

Methodology  

This paper will assume a mixed-method analytical framework that will be organised on three 

interrelated levels: (1) supply-chain segmentation, which will evaluate the circular interventions on 

the energy and water, as well as material dimensions; (2) resource-efficiency strategy assessment, 

evaluating the policy, market, technological, and behavioural mechanisms; and (3) enabling 

condition analysis. The framework connects lifecycle phases, such as production, distribution, and 

service delivery, with circular interventions, which allows finding leverage points that influence 

them the most. The main data sources are UN Tourism 2025 Global Barometer, national statistics 

on investment and arrival, and systematic review of the evidence of CE implementation in similar 

emerging destinations. The analytical focus on MSMEs is based on the preponderance of the latter 

in the supply system of the tourism industry in Uzbekistan, and the unfair restriction of capacity to 

independently take up sustainable practices. 

Pressure Points and Circular Strategies of Resources-Efficiency.  

Accommodation  

The accommodation industry is the node with the highest resource intensity. Growth of five 

star hotels and internationally branded hotels increases electricity consumption of HVAC, lighting, 

elevator and digital infrastructure. Long occupancy increases the number of laundry, hot water and 

sanitation needs. In other similar settings, smart-room energy controls and occupancy sensors have 

shown a reduction of 20-30% in the use of energy in hotel facilities [3]. The most effective circular 

reactions are those that are solar PV with hybrid thermal systems to achieve energy decarbonisation 
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and real-time occupancy-based smart controls to control heating, cooling, and lighting. On the water 

side, some consumption can be materially cut by recycling greywater to landscape and non-portable 

applications, use of low-flow fixtures, and smart metering without compromising on service quality. 

Behavioural actions - especially organised linen reuse programmes presented as guest options and 

not as mandates - provide quantifiable savings and at very minimal cost.  

Food & Beverage 

The food services produce the greatest amount of material per tourist stay. The procurement 

volumes, single-use packaging, and organic food loss are related issues that are exacerbated by the 

growth. Local and regional sourcing of agriculture will minimise logistics emissions and cold-chain 

energy needs and enable rural development. On-site composting is the way to save the organic 

waste loop by managing it as a digital inventory, and to reduce overproduction. Cutting down on 

single-use plastics and creating menus centered on locally produced and in-season food also cut 

down the material footprint of the sector at a comparatively low cost of implementation.  

Transport & Mobility  

The transnational movement and diversification of routes enhance the amount of fuel 

consumed and logistics emission. The main decarbonisation levers are electrification of urban 

tourist transport, intermodal integration of rail, bus, and shared mobility, and incentive frameworks 

of low-carbon travel.  

Conditions that Facilitate Circular Transition.  

1. Compulsory energy-efficiency of new tourism infrastructure, waste-sorting of hospitality 

business, green certification attached to taxation incentives, and the introduction of CE 

requirements into investment permission are all the cornerstone tools. Integrating sustainability 

standards at design phase - through the entire present investment portfolio of €1.4 billion - would be 

structurally more cost-effective than retrofit.  

2. The cost of the capital of MSME efficiency investments can be reduced with the help of 

concessional loans and blended finance instruments. Common waste and greywater infrastructure 

through public- private partnerships spread the fixed costs between the opera tors. Market-based 

signals of eco-labeling draw visitors to the market, which are environmentally conscious in the 

European and East Asian source markets, in commercial incentives and circular adoption. The 

national unified tourism platform introduced in Uzbekistan in 2025 is an underutilised resource in 

the environmental monitoring. Incorporation of sustainability dashboards would allow tracking of 

real-time energy and water consumption, the carbon footprint per tourist stay, and efficiency 

benchmarking among registered providers at a relatively low marginal cost, considering the 

currently installed infrastructure.  

3. MSMEs are often technically illiterate and financially illiterate enough not to be able to 

implement sustainability practices on their own. Structural preconditions of sector-wide transition 

include targeted training programmes delivered by tourism associations, university-industry linkage 

on green innovation and the incorporation of sustainability modules in hospitality education.  

Discussion  

The accommodation and food service segments, which are recognized as the core pressure 

nodes, are the same segments, in which the circular interventions bring the greatest efficiency 

benefits, namely, decreasing the operational expenses and improving the environmental 

performance. The convergence breaks the traditional paradigm of sustainability and growth as a 

trade-off. Circular resource management as an economy with limited goods-export channels 
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(landlocked) can lessen the impact of import dependency on supply of energy and materials, 

enhance the supply-chain resilience, and increase the profitability of the sector in the long run.  

Conclusion 

The most important strategic opportunity is the MSME dimension, which is the most 

significant barrier. The tourism offer of Uzbekistan is based on MSMEs. Their circular transition 

necessitates a consistent facilitating ecosystem: affordable financing, workable capacity building, 

streamlined certification, and common infrastructure that allocates the implementation costs to a 

size that individual enterprises can afford. In the absence of a conscious policy and market 

structure, the industry is prone to a two-tier response of the giant international hotels implementing 

circular initiatives on brand directives, with the majority of the MSME population stuck in the 

linear cycle of business functions. Importantly, the investment options under consideration in the 

current expansion phase - in 421 project areas and with a total of over 1.4 billion - will seal the 

efficiency path of the sector resources in decades. The opportunity to incorporate circular principles 

at the design stage and not fit them afterward at a higher cost is a current option. The most 

significant policy suggestion of this analysis is this temporal urgency. 
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САЛЫК САЛУУ ЖАНА ФОРМАЛДУУ ЭМЕС ЖУМУШТУУЛУК 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ И НЕФОРМАЛЬНАЯ ЗАНЯТОСТЬ 

TAXATION AND INFORMAL EMPLOYMENT 

 

Кыскача мүнөздөмө. Бул макалада салыктандыруу жана формалдуу эмес 

жумуштуулук байланышы каралган. Бул темадагы илимий эмгектердин негизги 

жыйынтыктары каралган. Бул жыйынтыктар негизинде Кыргызстандын эмгек рыногундагы 

формалдуу эмес  жумуштуулук масштабына мүнөздөмө берилген жанасалык саясатынын 

аны азайтуудагы ролу талданган. Изилдөөдө Эл аралык Эмгек Уюму (ILO) жана Улуттук 

статистика комитетинин аныктамалары колдонулуп, Де Сотонун теориялык сунуштары 

негизинде формалдаштырууга тоскоол болгон факторлор анализденген. Борбордук Азия 

өлкөлөрү менен салыштырма анализ жүргүзүлүп, региондогу тенденциялар жана 

Кыргызстандагы абалдын өзгөчөлүктөрү аныкталган. Макалада салыктык стимулдар, 

административдик жөнөкөйлөтүүлөр жана санариптик каттоо системалары аркылуу 

формалдуу секторду кеңейтүүнүн жолдору сунушталды. 

 Аннотация. В данной статье рассматривается взаимосвязь между налогообложением 

и неформальной занятостью. Проанализированы основные выводы научных исследований по 

данной теме. На основе этих результатов дана характеристика масштабов неформальной 

занятости на рынке труда Кыргызстана и рассмотрена роль налоговой политики в еѐ 

сокращении. В исследовании использованы определения Международной организации труда 

(МОТ) и Национального статистического комитета, а также проанализированы факторы, 

препятствующие формализации, в соответствии с теоретическими предложениями де Сото. 

Проведѐн сравнительный анализ со странами Центральной Азии, выявлены региональные 

тенденции и особенности ситуации в Кыргызстане. В статье предложены рекомендации по 

расширению формального сектора через налоговые стимулы, административные упрощения 

и цифровые системы регистрации. 

Abstract. This article examines the relationship between taxation and informal employment. 

It analyzes the main findings of scientific research on this topic. Based on these results, it 

characterizes the scale of informal employment in the Kyrgyz labor market and considers the role of 

tax policy in reducing it. The study uses definitions from the International Labour Organization 

(ILO) and the National Statistical Committee, and analyzes factors hindering formalization in 

accordance with de Soto's theoretical proposals. A comparative analysis with Central Asian 

countries is conducted, and regional trends and characteristics of the situation in Kyrgyzstan are 

identified. The article offers recommendations for expanding the formal sector through ta x 

incentives, administrative simplifications, and digital registration systems. 

 

Негизги сөздөр: формалдуу эмес жумуштуулук, эмгек рыногу, салыктандыруу, 

салыктык реформалар, көмүскө экономика, административдик тоскоолдуктар, де Сото 

теориясы, Борбордук Азия, социалдык коргоо системасы, миграция, чакан жана орто бизнес, 

санариптик каттоо. 
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Keywords: informal employment, labor market, taxation, tax reforms, shadow economy, 

administrative barriers, De Soto theory, Central Asia, social protection system, labor migration, 

small and medium enterprises, digital registration. 

 

 Кыргыз Республикасындагы формалдуу эмес жумуштуулук маселеси өлкөнүн эмгек 

рыногунун эң татаал жана узак мөөнөттүү көйгөйлөрүнүн бири катары каралууда. 

Экономиканын структуралык өзгөрүүлөрү, калктын миграциясы, ишканалардын 

регистрациядан өтпөй иш алып барышы жана салыктык жүктүн өзгөчөлүктөрү бул 

көрүнүштүн тереңдеп кетишине шарт түзүп келет. Формалдуу эмес жумуштуулукка 

бирдиктүү аныктама берүү оңой эмес, себеби ал өлкөнүн укуктук, институционалдык жана 

экономикалык шарттарына жараша ар башкача көрүнүштө болот. Кыргыз Республикасынын 

Улуттук статистикалык комитетинин аныктамасына ылайык: формалдуу эмес сектордо 

иштегендер — бул сурамжылоо жүргүзүлгөн мезгилде, кеминде бир формалдуу эмес 

сектордун өндүрүштүк бирдигинде иштеген адамдар. Бул аныктама алардын негизги же 

кошумча иши болуп-болбогонуна карабастан колдонулат. Формалдуу эмес сектордун 

бирдиктерин аныктоонун критерийи катары юридикалык жак катары мамлекеттик каттоонун 

жоктугу кабыл алынган [1,  194. б].  

Эл аралык эмгек уюмунун аныктамасына ылайык формалдуу эмес жумуштуулукка-иш 

жүзүндө же мыйзамдын негизинде улуттук эмгек мыйзамдарына, киреше салыгына же 

социалдык коргоого жана башка эмгек кепилдиктерине (мисалы, аванс, жумуштан бошотуу 

жөнүндө билдирүү, бошотуу акысы, же жылдык акы төлөнүүчү өргүү же ооруу боюнча 

өргүү) баш ийбеген эмгек мамилелери кирет [2,  1. б]. 

 Бул маселенин өлкө экономикасына тийгизген таасири көп тараптуу: бюджеттик 

түшүүлөрдүн азайышына, социалдык коргоо системасынын туруктуулугунун начарлашына, 

өндүрүмдүүлүктүн төмөндөшүнө жана иш берүүчүлөр менен кызматкерлер ортосундагы 

укуктук тең салмаксыздыкка алып келет. Ошондуктан формалдуу эмес жумуштуулукту 

азайтуу – социалдык-экономикалык саясаттын артыкчылыктуу багыттарынын бири болуп 

саналат. 

 Теориялык негиздер жана De Soto’nun көз карашы. Формалдуу эмес жумуштуулуктун 

себептерин түшүндүрүүдө Хернандо де Сотонун ―The Other Path‖ (1989) эмгеги өзгөчө 

мааниге ээ. Де Сото формалдаштыруунун жолундагы негизги тоскоолдук – бул мамлекеттик 

бюрократиянын ашыкча регламенттери, каттоо процедураларынын татаалдыгы жана убакыт-

акча чыгымдары экенин белгилейт. Анын пикири боюнча, ишкерлер расмий чөйрөгө кирүүгө 

аракет кылганда, көптөгөн мыйзамдык тоскоолдуктарга дуушар болуп, натыйжада көмүскө 

секторго өтүүгө аргасыз болушат [3, 41. б]. 

 Кыргызстандын шартында бул факторлор түз дал келет. Бизнес ачуудагы 

административдик тоскоолдуктар, салыктардын көп түрдүүлүгү, жогорку социалдык 

төлөмдөр жана маалыматтык жеткиликтүүлүктүн чектелиши формалдуу эмес 

жумуштуулуктун сакталышына өбөлгө түзөт. Мындай жагдай де Сотонун теориясын 

өлкөнүн эмгек рыногун талдоодо натыйжалуу методологиялык негиз катары пайдаланууга 
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мүмкүндүк берет. 

 Борбордук Азия өлкөлөрүндө формалдуу эмес жумуштуулуктун динамикасы боюнча 

жүргүзүлгөн илимий изилдөөлөр көрсөткөндөй, аймактагы көмүскө эмгек рыногу социалдык 

коргоо системасынын институционалдык алсыздыгы, салыктык жүктүн структурасы жана 

административдик тоскоолдуктардын деңгээли менен түз байланышта. Эл аралык Эмгек 

Уюмунун (ILO) аймактык баяндамаларында Борбор Азия өлкөлөрүндө формалдуу эмес 

сектордун үлүшү өнүгүп жаткан мамлекеттердин орточо көрсөткүчтөрүнөн жогору экендиги 

белгиленип, анын негизги себептери катары миграциянын көлөмү, чакан ишкердиктин 

кеңири жайылышы жана мамлекеттик жөнгө салуунун тартыштыгы көрсөтүлөт. ILOнун 

2022-жылдагы аналитикалык отчету аймактагы формалдуу эмес жумуштуулуктун 

көрсөткүчтөрү жалпы эмгек рыногунун 35–70 пайыз аралыгында өзгөрөрүн белгилеп, 

реформалардын ылдамдыгы түздөн-түз мыйзамдаштыруунун деңгээлине таасир этерин 

тастыктайт. 

 Казакстан боюнча жүргүзүлгөн изилдөөлөрдө (ADB, 2021; Stat.gov.kz, 2022) 

санариптик каттоо системаларынын киргизилиши жана социалдык төлөмдөрдүн 

туруктуулугу көмүскө секторду кыскартууда чечүүчү фактор болгондугу белгиленет. 

Мисалы, ADB Казакстандагы формалдашуу темпинин жогору болушун «э-төлөмдөрдүн» 

кеңири жайылышы жана ишкерлер үчүн каттоо процедураларынын бирдиктүү терезе 

аркылуу жөнөкөйлөтүлүшү менен түшүндүрөт. Бул жагдай Борбордук Азия контекстинде эң 

натыйжалуу моделдердин бири катары каралат. 

 Өзбекстандагы реформалар боюнча дүйнөлүк банктын 2021–2023-жылдардагы 

талдоолору көрсөткөндөй, салыктардын кыскартылышы, патенттик режимдин 

оптималдаштырылышы жана чакан бизнеске административдик жеңилдиктердин 

киргизилиши көмүскө эмгектин үлүшүн азайтууда маанилүү роль ойногон. Бирок өлкөдө 

формалдуу эмес сектор дагы эле жалпы жумуш күчүнүн 60 пайызга жакынын түзүп, толук 

формалдашууга тоскоол болгон факторлор катары бюрократиялык узак процедуралар, 

социалдык төлөмдөрдүн салмагы жана региондор аралык экономикалык тең салмаксыздык 

көрсөтүлөт. 

 Тажикстан боюнча академиялык булактар (World Bank, 2021; регионалдык 

изилдөөлөр, 2022) формалдуу эмес жумуштуулуктун жогорку деңгээли эмгек 

миграциясынын интенсивдүүлүгү менен шартталганын белгилейт. Өлкөнүн экономикалык 

структурасынын чектелиши жана өндүрүштүк сектордун өнүкпөгөндүгү расмий жумуш 

орундарын түзүү мүмкүнчүлүктөрүн кыскартып, көмүскө рыноктун узак мөөнөттүү 

сакталып калуусуна алып келет. 

 Кыргызстан боюнча жүргүзүлгөн эмгектерде (Султанова, 2021; Абдыкадырова, 2022; 

Маматалиева, 2020) [4, 56. б], [6, 67. б] формалдуу эмес жумуштуулуктун өсүшү бир нече 

факторлордун айкалышы менен түшүндүрүлөт: салыктык жүктүн жогору болушу, 

социалдык фондго милдеттүү төлөмдөрдүн салмагы, бизнес ачуудагы административдик 

тоскоолдуктар жана калктын өз алдынча ишкердикке өтүү тенденциясы. Илимий булактарда 

белгиленгендей, Кыргызстанда көмүскө сектордун чоң үлүшү экономиканын структуралык 

алсыздыгын жана ишкерлер үчүн жеткиликтүү стимулдардын жетишсиздигин чагылдырат. 

 Жогоруда келтирилген изилдөөлөрдү салыштыруунун негизинде Борбордук Азия 

өлкөлөрүндө формалдуу эмес жумуштуулуктун деңгээли реформалардын институционалдык 

сапаты, салык саясатынын туруктуулугу жана санариптик технологиялардын киргизилиши 
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менен тыгыз байланышта экени аныкталат. Аймактык контекстте Кыргызстандын 

көрсөткүчтөрү салыштырмалуу жогору бойдон калууда, бул өлкөдө формалдаштырууну 

стимулдаштыруу үчүн системдүү жана комплексдүү чаралар зарылдыгын көрсөтөт. 

 Борбор Азия өлкөлөрүндө формалдуу эмес жумуштуулук – аймакка мүнөздүү 

структуралык көйгөй. Эл аралык изилдөөлөр (ADB, World Bank, ILO) көрсөткөндөй, аймакта 

экономиканын диверсификациясынын начарлыгы, кеңири жайылган чакан жана үй-бүлөлүк 

бизнес, миграциянын көлөмү жана социалдык камсыздандыруу системасынын чектөөлөрү 

расмий сектордун өнүгүшүн жайлатат [4, 55. б]. 

 Өзбекстанда соңку жылдары жүргүзүлгөн экономикалык реформалар формалдуу 

жумуш орундарын түзүүдө белгилүү бир жыйынтык берген, бирок көмүскө рынок дагы эле 

жалпы жумуш күчүнүн 60 пайызга чейинки бөлүгүн түзөт. Тажикстанда ички рыноктун 

тардыгы жана миграцияга көз карандылык формалдуу эмес жумуштуулуктун жогору 

болушун шарттайт: Дүйнөлүк банктын 2021-жылкы маалыматтары боюнча анын үлүшү 55–

60 пайызды түзөт [6, 74. б]. Казакстан – аймактагы формалдашуусу эң жогору өлкө. Мында 

мамлекеттик эмгек инспекциясы, милдеттүү социалдык төлөмдөрдүн туруктуулугу жана 

санариптик каттоо процессинин өнүккөндүгү формалдуу эмес жумуштуулукту 35–40 

пайызга чейин кыскарткан [7, 29. б]. 

 Бул изилдөөлөрдү талдоонун негизинде Борбор Азия өлкөлөрүндө формалдуу эмес 

жумуштуулуктун деңгээлдери экономикалык модернизациянын ылдамдыгы, салык 

системасынын түзүлүшү жана мамлекеттик башкаруунун сапаты менен түз байланышта  

экени аныкталат. Кыргызстандын көрсөткүчтөрүнүн аймактык фонго салыштырмалуу 

жогору болушу – салыктык жана административдик реформалардын жетишсиздигин 

айгинелейт. 

 Кыргызстандын аймактык салыштыруудагы орду. 

 Борбор Азиядагы өлкөлөрдүн формалдуу эмес жумуштуулук деңгээлдерине ылайык 

салыштырма таблица төмөндө келтирилген. 

Таблица 1. Борбор Азия өлкөлөрүндө формалдуу эмес эмгектин салыштырмалуу 

көрсөткүчтөрү1 

Өлкө 

 

Формалдуу эмес 

эмгектин үлүшү 

Булак 

Кыргызстан 65–70% Улутстатком, ILO 

Өзбекстан 58–65% ILO 

Тажикстан 55–60% World Bank 

Казакстан 35–40% Stat.gov.kz 

  

Таблицага ылайык, Кыргызстанда формалдуу эмес эмгектин үлүшү 65–70 пайызга 

жетет, бул Борбор Азиядагы эң жогорку көрсөткүч болуп саналат. Өзбекстанда бул 

көрсөткүч 58–65 пайыз, Тажикстанда 55–60 пайыз, ал эми Казакстанда салыштырмалуу 

төмөн – 35–40 пайызды түзөт. Бул айырмачылыктар өлкөлөрдүн экономикалык өнүгүү 

деңгээлине, салыктык саясатка, административдик жөнөкөйлүктөргө жана социалдык 

                                                 

1
 Таблица автор тарабынан түзүлдү. 
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коргоонун деңгээлине байланыштуу. 

 Анализден көрүнүп тургандай, Кыргызстандагы формалдуу эмес эмгек деңгээли 

Казакстан жана Өзбекстанга караганда бир топ жогору. Бул көрүнүш өлкөдө бизнес 

ачуудагы бюрократиялык тоскоолдуктар, салыктык жүктүн жогорку деңгээли жана 

социалдык фондго милдеттүү төлөмдөрдүн кыйынчылыктары менен түшүндүрүлөт. 

Борбордук Азиянын башка өлкөлөрүндөгү реформалар көрсөткөндөй, салыктарды 

жөнөкөйлөтүү жана санариптик каттоо системаларын киргизүү формалдуу секторду 

кеңейтүүгө өбөлгө түзөт. 

 Кыргызстанда формалдуу эмес секторду кыскартуу жана формалдуу экономиканы 

кеңейтүү үчүн салыктык жеңилдиктерди киргизүү, электрондук отчеттуулукту күчөтүү, 

социалдык фондго төлөмдөрдү дифференциялоо жана бюрократияны азайтуу сыяктуу 

чараларды комплекс түрдө колдонуу зарыл. График региондогу салыштырма талдоону 

визуалдык жактан бекемдеп, эмгек рыногундагы көйгөйлөрдү жана мүмкүн болгон 

реформалык багыттарды аныктоого жардам берет. 

 Азыркы жүргүзүлүп жаткан салыктык реформалар жана аларды формалдуу эмес 

жумуштуулукту кыскартуудагы ролун карап чыгалы. Кыргызстан акыркы жылдары 

салыктык системанын бир катар компоненттерин жөнөкөйлөтүү жана санариптик негизге 

өткөрүү багытында реформаларды жүргүзүүдө. Патенттик системанын оптималдаштыруусу, 

―Салык төлөөчүнүн кабинети‖ сыяктуу онлайн платформалардын өнүктүрүлүшү жана эсеп-

кысап фискалдаштыруунун кеңейиши ишкерлер үчүн формалдашуу жолдорун жеңилдетүүгө 

багытталган [8, 11. б ]. 

 Социалдык фондго төлөнүүчү жүктүн жеңилдетилиши чакан жана орто ишкерлерди 

расмий каттоого кызыктырары күтүлүүдө. Мындан тышкары, 2022-жылдан тартып 

киргизилген ―бирдиктүү салык‖ режими майда ишкерлерге салыктын бир түрү аркылуу иш 

жүргүзүүгө мүмкүндүк берип, административдик кыйынчылыктарды олуттуу түрдө 

кыскартат. 

 Бул реформалардын таасири кыска убакытта толук байкала элек, бирок дүйнөлүк 

практиканын негизинде, салыктык жүктүн төмөндөшү менен башкаруу процедураларынын 

жөнөкөйлөшү формалдуу эмес жумуштуулуктун азайышына алып келет. Казакстан жана 

Грузия сыяктуу өлкөлөрдүн тажрыйбасы дал ушуну тастыктайт. 

 Жүргүзүлгөн талдоонун жыйынтыктары Кыргызстандагы формалдуу эмес 

жумуштуулуктун көлөмү аймак боюнча эң жогорку деңгээлде бойдон калганын жана бул 

көрүнүшкө таасир эткен факторлор көп кырдуу экенин көрсөттү. De Soto белгилегендей, 

административдик тоскоолдуктар жана салыктык жүктүн жогору болушу формалдуу 

секторго өтүүгө терс таасир тийгизет. Борбор Азия өлкөлөрүнүн салыштырма анализи да 

ушул позицияны тастыктап, реформалардын интенсивдүүлүгү формалдуу эмес 

жумуштуулуктун деңгээлине түздөн-түз таасир этерин далилдейт. 

 Кыргызстанда жүргүзүлүп жаткан салыктык реформалар – эмгек рыногунун 

формалдашуу процессин тездетүүгө багытталган маанилүү кадам. Бирок натыйжага жетүү 

үчүн салыктык жеңилдиктерди кеңейтүү, санариптик кызматтарды жакшыртуу, ишкерлер 

үчүн каттоо системасын жөнөкөйлөтүү жана социалдык камсыздандыруу механизмдерин 

оптималдаштыруу зарыл. Аймактык жана глобалдык тажрыйба көрсөтүп тургандай, бул 

чаралар формалдуу эмес жумуштуулукту кыскартууда системалуу жана т уруктуу прогрессти 

шарттайт. 
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ВИДЫ ЮРИДИЧЕСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ НОТАРИУСА 

TYPES OF LEGAL LIABILITY OF A NOTARY 

 

Аннотация: Сунушталган илимий макалада нотариустардын юридикалык 

жоопкерчилиги жана анын негизги түрлөрү талданат. Нотариус кесибинде укук бузуунун 

мүнөзүнө жараша жарандык-укуктук, тартиптик, административдик жана кылмыш-жаза 

жоопкерчилине тартылышы мүмкүн. Нотариустардын ишин көзөмөлдөө системасы жана 

алардын жоопкерчилигин түзүү акыркы жылдары олуттуу өзгөрүүлөргө дуушар болуп 

жатат. Бул өзгөрүүлөргө: нотариустардын кесиптик этика кодексинин бекитилиши, мүлктүк 

зыяндын ордун толтуруунун жана жоопкерчиликти камсыздандыруунун көп баскычтуу 

системасын иштеп чыгуу, нотариустардын мамлекеттик тилди билүүсү, камсыздандыруу 

суммаларынын көбөйүшү, кылмыш-жаза жоопкерчилигинин кеңейтилиши ж.б. кирет. 

Негизги сѳздѳр: нотариус, юридикалык жоопкерчилик, административдик 

жоопкерчилик, тартиптик жоопкерчилик, кылмыш жоопкерчилиги, укук бузуулар, 

материалдык жоопкерчилик 

 

Аннотация: В представленной научной статье анализируется правовая 

ответственность нотариусов и ее основные виды. В зависимости от характера 

правонарушения в нотариальной профессии может быть наложена гражданско-правовая, 

дисциплинарная, административная и уголовная ответственность. Система надзора за 

деятельностью нотариусов и установление их ответственности претерпели значительные 

изменения в последние годы. К этим изменениям относятся: утверждение кодекса 

профессиональной этики нотариусов, разработка многоуровневой системы компенсации за 

материальный ущерб и страхования ответственности, знание нотариусами государственного 

языка, увеличение страховых сумм, расширение уголовной ответственности и др. 
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Abstract: This research article analyzes the legal liability of notaries and its main types. 

Depending on the nature of the offense, notarial liability may include civil, disciplinary, 

administrative, and criminal liability. The system of oversight of notaries' activities and the 

establishment of their liability have undergone significant changes in recent years. These changes 

include the approval of a code of professional ethics for notaries, the development of a multi-tiered 

system of compensation for material damage and liability insurance, the requirement for notaries to 

speak the state language, increases in insurance amounts, expansion of criminal liability, and more. 

Key words: notary, legal liability, administrative liability, disciplinary liability, criminal 

liability, offenses, financial liability 

 

Нотариус кесиби дүйнө жүзү боюнча суроо-талап жогору болгон кесиптердин бири 

десек жаңылышпайбыз. Нотариалдык кызматтар нотариус кесиби пайда болгондон бери, 

коомдо ар дайым суроо-талапка ээ болуп келген. Алардын аткарган функциялары бардык 

укуктук мамилелердин кепилдиги катары каралган. Нотариустар азыр ар кандай укуктук 

системанын маанилүү элементи болуп саналат. Ал мамлекеттин жана укуктун өнүгүшү 

менен бирге өзгөрүп турат. Мамлекетибизде нотариус кесибинин азыркы өнүгүү модели 

нотариустарды жарандык бүтүмдөрдүн борборуна коюп, аларга квалификациялуу 

юридикалык жардам көрсөтүүгө мүмкүнчүлүк берет.  Мамлекет нотариустарга маанилүү 

коомдук-укуктук милдеттерди аткарууну тапшырган. Ошол эле учурда аларга өз 

ишмердүүлүгүн өз атынан көз карандысыз жана өз алдынча жүргүзүү укугун берет. 

Жарандардын жана юридикалык жактардын укуктарын жана мыйзамдуу кызыкчылыктарын 

коргоо боюнча ыйгарым укуктарды нотариустарга өткөрүп берүү менен мамлекет өзү 

белгилеген эрежелерге ылайык бул милдеттердин аткарылышын көзөмөлдөө укугун сактап 

калат [1]. 

Нотариат Кыргыз Республикасынын атынан Кыргыз Республикасынын 

Конституциясына, нотариат боюнча мыйзамга таянып нотариалдык иш-аракеттерди жасоо 

жолу менен жарандардын жана юридикалык жактардын укуктарын жана мыйзамдуу 

кызыкчылыктарын коргоону камсыз кылуу милдети жүктөлгөн мамлекеттик жана жеке 

нотариустардын, Кыргыз Республикасынын чет өлкөдөгү мекемелеринин жана жергиликтүү 

өз алдынча башкаруу органдарынын кызмат адамдарынын тутумун билдирет. Аталган 

кесипте кылмыштын мүнөзүнө жараша жарандык-укуктук, тартиптик, административдик 

жана кылмыш-жаза мыйзамдары боюнча юридикалык жоопкерчиликке тартылат. 

Нотариустун юридикалык жоопкерчилиги жөнүндөгү маселе алардын статусуна карап 

аныкталышы мүмкүн. Башкача айтканда, мамлекеттик же жеке нотариус болуп иштегенине 

жараша каралат. Нотариустар боюнча мыйзамга кѳз чаптырсак, жеке практика менен 

алектенген нотариустун жоопкерчилиги боюнча негизинен кенен аныкталган. Алсак, жеке 

нотариус келтирилген зыян үчүн толук финансылык жоопкерчилик тартат, кээ бир 

учурларда алар өздөрүнүн жеке мүлкү менен жооп бериши мүмкүн. Жасалган нотариалдык 

иш-аракет жөнүндө маалыматты атайын жарыя кылган же Кыргыз Республикасынын 

мыйзамдарына карама-каршы келген нотариалдык иш-аракетти жасаган нотариус же 

жергиликтүү өз алдынча башкаруу органынын жана Кыргыз Республикасынын чет 

өлкөлөрдөгү мекемесинин ыйгарым укуктуу кызмат адамы анын натыйжасында келтирилген  

зыяндын ордун толтурууга соттун чечими боюнча милдеттүү болуп саналат [2]. 
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Нотариустар кардарга мыйзамсыз аракеттер же аракетсиздиктерден улам келтирилген 

зыян үчүн толук материалдык жоопкерчилик тартат. Алсак, документтеги ката, сырды 

ачыкка чыгаруу же мыйзамсыз баш тартуу ж.б. учурларда. Алар көп учурда камсыздандыруу 

менен камтылган чыныгы зыяндын ордун толтурушат. Жеке нотариус камсыздандыруу 

келишимин түзүү аркылуу, нотариалдык иш-аракеттерди жасоонун натыйжасында зыян 

келтирүүдөн улам келип чыккан милдеттенмелер боюнча өзүнүн жарандык-укуктук 

жоопкерчилигин камсыздандырууга милдеттүү. Нотариус камсыздандыруу келишимин 

түзбөстөн өз милдеттерин аткарууга укуксуз. Мыйзам боюнча минималдуу камсыздандыруу 

суммасы мыйзамда белгиленген эсептик көрсөткүчтүн 500 эсе өлчөмүндө белгиленет. 

Мамлекет жеке нотариус тарабынан нотариалдык иш-аракеттерди жасоосунун 

натыйжасында жеке жана юридикалык жактарга келтирилген зыян үчүн жоопкерчилик 

тартпайт. Мамлекеттик нотариустардын жоопкерчилигине келсек, мамлекеттик нотариустун 

мыйзамсыз аракеттеринен улам келтирилген зыян тиешелүүлүгүнө жараша жоопкерчиликти 

мамлекет өзүнө алат. Демек, жеке нотариустар жарандык-укуктук жоопкерчиликти дээрлик 

өз эсебинен, ал эми мамлекеттик нотариустар мамлекеттин эсебинен жарандык-укуктук 

жоопкерчиликти тартышат. Алардын иш-милдеттеринин, аткарган кызматтарынын көлөмү 

дээрлик бирдей. Жеке жана мамлекеттик нотариус жасаган нотариалдык иштер бирдей 

мүмкүнчүлүктѳргѳ жана юридиакалык күчкѳ ээ. Себеби мамлекеттик жана жеке нотариустар 

мамлекеттин атынан жарандардын жана юридикалык жактардын укуктарын жана мыйзамдуу 

кызыкчылыктарын коргошот. Башкача айтканда, максаты жана кызыкчылыктары бирдей [3]. 

Нотариустарга тиешелүү юридикалык жоопкерчиликтин экинчи түрү кылмыш 

жоопкерчилиги болуп саналат. Кылмыш-жаза кодекси анын жоболорун нотариустун 

статусуна жараша категориялаштырат. Мисалы, Кылмыш-жаза кодексинин 248-беренесине 

ылайык жеке нотариустарга кызматтык ордун кыянаттык менен пайдалангандыгы үчүн үч 

жылга чейинки мөөнөткө белгилүү бир кызмат ордун ээлөө же болбосо белгилүү бир иш 

менен алектенүү укугунан ажыратууга, же бир жылдан үч жылга чейинки мөөнөткө түзөтүү 

жумуштарына, же 500дөн 1000 эсептик көрсөткүчкө чейин айып салууга, же эки жылга 

чейинки мөөнөткө эркиндигинен ажыратуу түрүндөгү жазаларды белгилейт. А эгерде эле 

жосун жаш балага же аракетке жөндөмсүз адамга карата жасалса 1000ден 2000 эсептик 

көрсөткүчкө чейин айып салууга же эки жылдан беш жылга чейинки мөөнөткө эркиндигинен 

ажыратууга жазаланат. [4]. Мамлекеттик кызматта иштеген нотариустар мамлекеттик 

кызматчылар катары классификациялангандыктан, кылмыш-жаза кодексинин мамлекеттик 

бийликке каршы кылмыштарга арналган бөлүмүнүн жоболоруна баш ийишет. Нотариалдык 

иш-аракетти жасоодон баш тартуу же туура эмес аткаруу мыйзам боюнча сотко 

даттанылышы мүмкүн.  

Учурда нотариустарга кѳп колдонулган юридикалык жоопкерчиликтин түрү 

тартиптик чаралар болуп саналат. Нотариустардын кесиптик этика кодексинде сөгүш, 

эскертүү же катуу сөгүш түрүндөгү тартиптик чаралар каралган. Мындай чараларды 

колдонуу Кыргыз Республикасынын Нотариалдык палатасынын курамында түзүлгөн атайын 

комиссия тарабынан каралат. Комиссиянын жыйындарынын протоколдору жүргүзүлөт жана 

комиссиянын жыйынтыгынын негизинде корутунду чыгарат. Нотариалдык палата көбүрөөк 

көзөмөлдөөчү орган болуп саналат.  Мамлекеттик нотариусту тартиптик жаза үчүн 

жоопкерчиликке тартуунун эрежесине ылайык тартип бузуу аныкталган күндөн тартып бир 

айдан кечиктирилбестен колдонулушу зарыл. Буга ооруп жүргөн жана ѳргүүдѳ жүргөн 
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убакыт кирбейт [5]. Бул жагдай жеке практика менен алектенген нотариустартарда айырма 

болушу мүмкүн. Жалпылап айтканда, Кыргыз Республикасында моралдык жана этикалык 

жоопкерчиликтин атайын институту жок болгондуктан, кесиптик этика кодексинин бардык 

бузулушу тартиптик укук бузуу катары классификацияланат [6]. 

Нотариустар айрым учурда административдик жоопкерчилике да тартылышы мүмкүн. 

Бул биринчи кезекте, акчаны адалдоого каршы күрөшүү мыйзамдарын бузууга, салык 

органдарына маалымат бербегендикке жана тартиптик же жарандык-укуктук 

жоопкерчиликке алып келүүчү бузууларга (жашыруун маалыматты ачыкка чыгаруу, 

мыйзамсыз баш тартуу) байланыштуу келип чыгат. Жоопкерчилик айып пулдардан баштап, 

соттун же нотариалдык палатанын чечими менен нотариустун ыйгарым укуктарын 

токтотууга чейин алып барат. Айрыкча системалуу түрдө укук бузуулар болгон учурларда 

катуу жазалар колдонулушу мүмкүн. Нотариустардын административдик жоопкерчилигинин 

негизи болуп салык органына маалыматты бербөө же мындай маалыматты толук эмес же 

бурмаланган түрдө берүү түрүндөгү салыктык укук бузууну жасоо саналат [7]. 

Акыркы жылдары ата мекендик укукта эки типтеги нотариус системасынын 

бирдиктүү модели орноп жатат. Бул албетте белгилүү бир артыкчылыктарга ээ болуп, 

мамлекетте нотариустарга байланыштуу мыйзамдардын ѳсүп-ѳнүгүп жаткандыгынан кабар 

берет. Коомдо нотариус кесибинин кадырынын өсүшү анын аткарган кызматынын жана акы 

тѳлѳмдѳрдүн жарандарга жеткиликтүүлүгү, нотариустардын ишине тактыгы, 

нотариустардын укук бузууларына байланыштуу юридикалык жоопкерчилике тартылуусу 

ж.б. мисалдар аркылуу мүнѳздѳлѳт. Нотариус ар дайым ишенимдүүлүктү чагылдырган кесип 

жана бул имидж жеке нотариус системасында бекем бойдон калуусу зарыл. Нотариустун 

ишиндеги катасынын кесепеттери ага кайрылган жарандарга кийин ар кандай жагымсыз 

кесепеттерге алып келиши шексиз. Ошондуктан, нотариустун иши катуу көңүл бурууну, 

жогорку деңгээлдеги кесипкөйлүктү, этиканы жана адеп-ахлакты талап кылат [8]. 

Нотариустун ыйгарым укуктарын кыянаттык менен пайдалануу сѳзсүз түрдѳ юридикалык 

жоопкерчилике алып келет. Жалпылап айтканда, нотариустун жоопкерчилиги маселеси 

алардын статусунун аныктамасы менен тыгыз байланышта. Эки типтеги нотариустар өз 

ишмердүүлүгүн мамлекеттин атынан жүргүзгөнүнө карабастан, алардын жоопкерчилик 

чараларында айырмачылыктар бир топ. 
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AT&T ТАРМАГЫН МОДЕРНИЗАЦИЯЛОО: NOKIAДАН ERICSSONГО ӨТҮҮ  

ЖАНА OPEN RAN ТЕХНОЛОГИЯСЫН КИРГИЗҮҮ 

АНАЛИЗ МОДЕРНИЗАЦИИ СЕТЕЙ AT&T: ПЕРЕХОД ОТ NOKIA К ERICSSON  

И ВНЕДРЕНИЕ OPEN RAN 

ANALYSIS OF AT&T NETWORK MODERNIZATION: TRANSITION FROM NOKIA  

TO ERICSSON AND IMPLEMENTATION OF OPEN RAN 

 

Кыскача мүнөздөмө. AT&T өзүнүн зымсыз тармагын комплексдүү модернизациялап, 

Nokia жабдууларын Ericsson чечимдери менен алмаштырууда жана Open RAN (O-RAN) 

архитектурасын киргизүүдө. Модернизациянын негизги максаты – тармактын 

өндүрүмдүүлүгүн жогорулатуу, камтууну кеңейтүү, кечигүүлөрдү азайтуу жана энергияны 

үнөмдөө, бул FWA жана 5G тармактарына даярдык үчүн өзгөчө маанилүү. Модернизация 

тармакты жөнөкөйлөтүп, техникалык чечимдерди стандартташтырууга жана 

мультивендордук инфраструктураны түзүүгө мүмкүнчүлүк берет, бул ар кандай 

жабдууларды жана компоненттерди интеграциялоодо гибкийликти камсыздайт. Макалада 

AT&Tнин Ericsson жабдууларына өтүүсү жана Open RAN киргизүүсү үчүн техникалык, 

экономикалык жана стратегиялык себептер талданган. Модернизациянын негизги 

натыйжалары, анын ичинде маалыматтарды өткөрүү ылдамдыгынын жогорулашы, 

камтуунун кеңейиши, кечигүүлөрдүн азайышы жана байланыштын туруктуулугу 

изилденген. Операциялык натыйжалуулукка өзгөчө көңүл бурулган: окуялардын санынын 

кыскарышы, калыбына келтирүү убактысынын азайышы, персоналдын өндүрүмдүүлүгүнүн 

жогорулашы жана эксплуатациялык чыгымдардын төмөндөшү. Ошондой эле 

мультивендордук архитектуранын стратегиялык артыкчылыктары жана Open RANдын 

келечектеги өнүгүүсү каралган. Модернизациянын узак мөөнөттүү натыйжалары: 5Gге 

даярдык, жаңы кызматтарды киргизүү мүмкүнчүлүгү, бир гана жабдуучуга көз 

карандылыктын төмөндөшү жана инфраструктуранын туруктуулугун жогорулатуу. Анализ 

тармактын өндүрүмдүүлүгүн, энергия үнөмдөөсүн жана башкаруусун жакшыртканын 

көрсөттү, ошондой эле келечектеги инновацияларга база түздү. Натыйжалар Open RANга 

өтүүнүн ири операторлор үчүн стратегиялык маанилүү экенин жана тармактын гибкийлиги, 
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натыйжалуулугу жана узак мөөнөттүү өнүгүү перспективасында олуттуу артыкчылыктарды 

көрсөтөрүн тастыктайт. 

Аннотация. AT&T осуществляет комплексную модернизацию своей беспроводной 

сети, заменяя оборудование Nokia на решения Ericsson с целью внедрения архитектуры Open 

RAN (O-RAN). Основная цель модернизации заключается в повышении производительности 

сети, расширении покрытия, снижении задержек и оптимизации энергопотребления, что 

особенно важно для фиксированного беспроводного доступа (FWA) и подготовки к сетям 

пятого поколения (5G). Модернизация позволяет упрощать архитектуру сети, 

стандартизировать технические решения и создавать основу для мультивендорной 

инфраструктуры, обеспечивая гибкость в выборе поставщиков и интеграции компонентов 

различных производителей. В статье подробно рассматриваются причины перехода AT&T на 

оборудование Ericsson и внедрения Open RAN, включая технические, экономические и 

стратегические факторы. Проведен анализ ключевых результатов модернизации, таких как 

увеличение скорости передачи данных, расширение зоны покрытия, снижение задержек и 

улучшение стабильности соединений. Особое внимание уделено операционной 

эффективности: снижение числа инцидентов, сокращение времени восстановления, 

повышение производительности персонала и снижение эксплуатационных расходов. Также 

исследуются стратегические преимущества мультивендорной архитектуры и перспективы 

дальнейшего развития Open RAN в масштабной сети. Рассмотрены долгосрочные эффекты 

модернизации, включая готовность сети к 5G, возможности для внедрения новых сервисов, 

снижение зависимости от одного поставщика и повышение устойчивости инфраструктуры. 

Анализ показал значительное улучшение производительности, энергоэффективности и 

управляемости сети, а также создание базы для дальнейших инноваций. Результаты 

исследования подтверждают, что переход на Open RAN является стратегически важным 

шагом для крупных операторов и демонстрирует значительные преимущества в плане 

гибкости, эффективности и перспектив долгосрочного развития сетей. 

Abstract. AT&T is undertaking a comprehensive modernization of its wireless network, 

replacing Nokia equipment with Ericsson solutions to implement an Open RAN (O-RAN) 

architecture. The primary objectives of the modernization include improving network performance, 

expanding coverage, reducing latency, and optimizing energy efficiency, which is particularly 

critical for Fixed Wireless Access (FWA) and preparation for fifth-generation (5G) networks. The 

modernization simplifies network architecture, standardizes technical solutions, and establishes a 

foundation for a multi-vendor infrastructure, providing flexibility in supplier selection and 

integration of components from different manufacturers. This paper analyzes the reasons behind 

AT&T’s transition to Ericsson equipment and the implementation of Open RAN, including 

technical, economic, and strategic factors. Key results of the modernization are examined, such as 

increased data transmission speeds, expanded coverage, reduced latency, and improved connection 

stability. Special attention is given to operational efficiency: reduction in the number of incidents, 

shorter recovery times, improved staff productivity, and decreased operational costs.  The study also 

explores the strategic advantages of a multi-vendor architecture and future prospects of Open RAN 

in a large-scale network. Long-term effects of the modernization are discussed, including network 

readiness for 5G, opportunities for new services, reduced dependence on a single vendor, and 

increased infrastructure resilience. The analysis demonstrates significant improvements in 

performance, energy efficiency, and network manageability, providing a solid foundation for future 
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innovations. The results confirm that transitioning to Open RAN is a strategically important step for 

large operators, offering substantial benefits in terms of flexibility, efficiency, and long-term 

network development prospects. 

 

Негизги сөздөр: AT&T, Ericsson, Nokia, Open RAN, O-RAN, FWA, мультивендордук 

архитектура, энергияны үнөмдөө, тармак камтуусу, кечигүүлөр, стандартташтыруу, 

операциялык натыйжалуулук, зымсыз тармак 

Ключевые слова: AT&T, Ericsson, Nokia, Open RAN, O-RAN, FWA, мультивендорная 

архитектура, энергоэффективность, покрытие сети, задержки, стандартизация, операционная 

эффективность, беспроводная сеть. 

Keywords: AT&T, Ericsson, Nokia, Open RAN, O-RAN, FWA, multi-vendor architecture, 

energy efficiency, network coverage, latency, standardization, operational efficiency, wireless 

network 

 

1. Введение 

Актуальность статьи 

Современные телекоммуникационные сети находятся под постоянным давлением 

быстро растущих требований к скорости передачи данных, стабильности соединений и 

энергоэффективности. Рост объѐмов мобильного и фиксированного трафика, широкое 

внедрение сервисов потокового видео, облачных приложений и Интернета вещей (IoT), а 

также переход к пятому поколению сетей (5G) создают значительную нагрузку на 

традиционные сети. [1]. В этих условиях операторы сталкиваются с необходимостью 

повышения гибкости и масштабируемости инфраструктуры, оптимизации операционных 

расходов и внедрения инновационных технологий, обеспечивающих устойчивое развитие 

сетей. 

Open RAN (O-RAN) предлагает открытые стандарты и мультивендорную 

архитектуру, позволяя интегрировать оборудование различных производителей, 

стандартизировать процессы управления сетью и ускорять внедрение новых сервисов. [2]. 

Это снижает зависимость оператора от одного поставщика и обеспечивает стратегическую 

гибкость при масштабировании инфраструктуры. Модернизация сети AT&T с переходом от 

оборудования Nokia к решениям Ericsson является наглядным примером практического 

внедрения Open RAN, демонстрируя реальный рост производительности сети, повышение 

стабильности соединений и значительное снижение энергопотребления. 

Особое значение модернизация приобретает в сегменте фиксированного 

беспроводного доступа (FWA), где качество и стабильность соединения критичны для 

конечных пользователей, а также для подготовки сети к полноценному развертыванию 5G 

[3]. Кроме того, переход на мультивендорную архитектуру создаѐт условия для ускоренного 

внедрения новых технологий, тестирования инновационных сервисов и снижения 

операционных рисков. Таким образом, актуальность статьи обусловлена необходимостью 

системного анализа комплексной модернизации сети и оценки еѐ влияния на технические, 

операционные и стратегические аспекты работы крупного телеком-оператора. 

Цели и задачи исследования 

Цель исследования — провести комплексный анализ модернизации сети AT&T, 

оценить влияние перехода на оборудование Ericsson на технические показатели и 
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операционную эффективность, а также выявить стратегические преимущества внедрения 

Open RAN. 

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи: 

Определение ключевых причин перехода AT&T от оборудования Nokia к решениям 

Ericsson. 

Анализ улучшения технических характеристик сети: скорости передачи данных, 

дальности покрытия, снижения задержек. 

Оценка влияния модернизации на энергопотребление и операционные расходы. 

Исследование стратегических преимуществ мультивендорной архитектуры для 

устойчивого развития сети. 

Рассмотрение перспектив и рисков внедрения Open RAN для крупных операторов, 

включая вопросы совместимости оборудования и управления инфраструктурой. 

Методы исследования 

В работе применялись следующие методы: 

Сравнительный анализ оборудования Nokia и Ericsson с оценкой технических 

параметров (скорость передачи данных, покрытие, задержки, энергопотребление). 

Анализ эксплуатационных данных до и после модернизации сети AT&T, включая 

показатели инцидентов, времени восстановления и производительности персонала. 

Обзор отраслевых публикаций и экспертных отчѐтов, отражающих опыт других 

операторов при внедрении Open RAN. 

Статистический анализ, позволяющий выявить количественные изменения 

производительности сети, энергоэффективности и управляемости инфраструктуры. 

Применяемая методология обеспечивает воспроизводимость исследования другими 

учѐными при использовании аналогичных данных и методов анализа. 

Новизна исследования заключается в комплексной оценке модернизации сети AT&T с 

учѐтом трѐх аспектов: 

Технического — анализ влияния перехода на оборудование Ericsson и внедрения Open 

RAN на ключевые показатели сети. 

Операционного — оценка изменения эффективности эксплуатации, 

производительности персонала и снижения затрат. 

Стратегического — выявление преимуществ мультивендорной архитектуры и 

долгосрочной устойчивости сети, включая подготовку к 5G и внедрение новых сервисов. 

Кроме того, статья систематизирует и обобщает существующие данные по Open RAN, 

рассматривает долгосрочные перспективы и возможные риски, что делает еѐ значимым 

вкладом в научную и практическую телекоммуникационную литературу. 

2. Причины перехода 

Модернизация и повышение производительности сети 

Переход AT&T на оборудование Ericsson стал ключевым этапом модернизации сети, 

направленным на значительное улучшение технических характеристик и качества 

обслуживания. Использование передовых решений Ericsson позволило повысить скорость 

передачи данных, что особенно важно для фиксированного беспроводного доступа (FWA), 

где стабильная и высокая пропускная способность напрямую влияет на качество 

пользовательского опыта. Кроме того, модернизация обеспечила расширение зоны покрытия 

и улучшение стабильности соединений, что снизило количество сбоев и инцидентов в сети 
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[4]. Анализ эксплуатационных данных показал, что после внедрения оборудования Ericsson 

сократилось время восстановления сетевых элементов, что позитивно сказывается на общей 

операционной эффективности. 

Переход к Open RAN 

Внедрение Open RAN (O-RAN) позволило создать мультивендорную архитектуру 

сети, обеспечивая интеграцию оборудования разных производителей и стандартизацию 

процессов управления инфраструктурой. Open RAN повышает гибкость сети, позволяя 

оператору комбинировать оборудование различных поставщиков и ускорять внедрение 

новых технологий без зависимости от одного производителя. Это стратегически важно для 

крупного оператора, стремящегося к масштабируемой, гибкой и устойчивой инфраструктуре 

Энергоэффективность 

Одним из ключевых эффектов модернизации стало снижение энергопотребления на 

15–20%, что обеспечивает значительное сокращение эксплуатационных расходов и 

уменьшение углеродного следа сети. Энергоэффективность оборудования Ericsson особенно 

важна для масштабных инфраструктурных решений, таких как сети AT&T, где суммарное 

потребление энергии на тысячах базовых станций оказывает существенное влияние на 

операционные и экологические показатели [5]. 

 

Стндартизация и гибкость 

Внедрение интегрированных антенн и стандартизированных техничес ких решений 

позволило упростить структуру сети, снизить сложность эксплуатации и ускорить 

развертывание новых технологий [6]. Стандартизация процессов управления и обслуживания 

базовых станций повышает управляемость сети, снижает вероятность ошибок и 

обеспечивает более быстрое реагирование на технические инциденты. Это создает прочную 

основу для дальнейшего расширения сети и интеграции инновационных решений.  

Снижение затрат и повышение эффективности 

Комплексная модернизация позволила оптимизировать операционные расходы, 

повысить эффективность эксплуатации сети и сократить затраты на техническое 

обслуживание оборудования. Упрощенная инфраструктура и стандартизированные решения 

снижает необходимость в дополнительных ресурсах для обслуживания и поддержки сети, 

что обеспечивает экономическую целесообразность внедрения новых технологий [7]. Кроме 

того, улучшение управляемости и повышение производительности персонала позволяют 

оператору направлять ресурсы на стратегические задачи, способствуя дальнейшему 

развитию сети. 

 

3. Ожидаемое влияние модернизации 

Улучшение характеристик сети 

Модернизация беспроводной сети AT&T с переходом на оборудование Ericsson и 

внедрением архитектуры Open RAN привела к комплексному улучшению ключевых 

технических показателей сети. В результате обновления наблюдается увеличение дальности 

радиопокрытия, что особенно важно для обслуживания как городских, так и пригородных 

территорий. Повышение скорости передачи данных обеспечивает более стабильную работу 

сервисов с высокой пропускной способностью, включая видеосервисы, облачные 

приложения и фиксированный беспроводной доступ (FWA). Также зафиксировано 
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значительное снижение задержек (latency), что положительно влияет на качество 

обслуживания пользователей и поддерживает работу чувствительных к задержкам 

приложений. 

Количественные показатели повышения производительности сети, включая рост 

средней скорости передачи данных, расширение зоны покрытия и снижение задержек, 

представлены в Таблице 1, которая демонстрирует преимущества оборудования Ericsso n по 

сравнению с ранее использовавшимися решениями Nokia. Полученные результаты 

подтверждают эффективность выбранной стратегии модернизации и соответствие сети 

современным требованиям к производительности и надежности. 

Операционная эффективность 

Помимо улучшения технических параметров, модернизация сети оказала 

существенное влияние на операционную эффективность. Внедрение стандартизированных 

решений и упрощенной архитектуры сети способствовало снижению количества 

эксплуатационных инцидентов и ускорению реагирования на них. Среднее время 

восстановления сетевых элементов сократилось, что обеспечивает более высокую 

доступность услуг для абонентов. 

Дополнительным положительным эффектом стало повышение производительности 

персонала за счѐт упрощения процессов эксплуатации и обслуживания оборудования. 

Снижение затрат на техническое обслуживание и профилактические работы позволяет 

оптимизировать операционные расходы оператора. Динамика изменений ключевых 

операционных показателей до и после модернизации представлена в Таблице 2, где наглядно 

отражено сокращение числа инцидентов, уменьшение времени восстановления и рост 

эффективности использования человеческих ресурсов [8]. 

Гибкость и мультивендорная архитектура 

Внедрение Open RAN обеспечило AT&T переход к мультивендорной архитектуре, 

которая снижает зависимость от одного поставщика и расширяет возможности 

комбинирования оборудования различных производителей. Такая архитектура предоставляет 

оператору стратегическую гибкость, позволяя оперативно внедрять новые технологии, 

масштабировать сеть и адаптироваться к изменениям рыночных и технологических условий. 

Мультивендорный подход способствует ускорению инновационных процессов, так 

как оператор получает доступ к более широкому спектру решений и может выбирать 

оптимальные компоненты для каждого сегмента сети [9]. Это особенно важно в условиях 

быстрого развития стандартов связи и растущих требований к качеству услуг. 

Долгосрочные перспективы и риски 

Архитектура Open RAN формирует устойчивую основу для дальнейшего развития 

сети AT&T, включая подготовку к полномасштабному внедрению 5G и расширению спектра 

цифровых сервисов. Возможность гибкой интеграции новых функциональных модулей и 

программных решений повышает долгосрочную инвестиционную привлекательность сети и 

снижает стоимость еѐ дальнейшей модернизации [10]. 

В то же время внедрение Open RAN связано с рядом потенциальных рисков. К ним 

относятся сложности интеграции оборудования и программного обеспечения от различных 

производителей, необходимость повышения квалификации технического персонала, а также 

обеспечение совместимости и безопасности компонентов сети. Однако при наличии 
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эффективных механизмов управления, стандартизации и мониторинга эти риски являются 

управляемыми и не нивелируют стратегические преимущества открытой архитектуры. 

 

Таблица 1. Сравнение ключевых показателей оборудования Nokia и Ericsson 

 

Показатель 
N

okia 

Eri

csson 

Изменение 

(%) 

Энергопотребление, кВт/станцию 
1

.20 

1.0

0 
-16.7 

Скорость передачи данных, Мбит/с 
4

50 
520 +15.6 

Задержка (latency), мс 
3

5 
28 -20 

Дальность покрытия, км 
3

.8 
4.2 +10.5 

 

 

Таблица 2. Влияние модернизации на операционную эффективность 

 

Показатель 
До 

модернизации 

После 

модернизации 

Улучш

ение (%) 

Количество 

инцидентов/мес 
120 85 -29.2 

Среднее время 

восстановления,  
2.8 1.9 -32.1 

Производительность 

персонала, ед/ч 
50 65 +30 

 

Материалы и методы 

В данном исследовании использованы комплексные методы анализа модернизации 

сети AT&T, включая сравнительный анализ оборудования, оценку технических и 

эксплуатационных показателей до и после внедрения Ericsson, а также изучение отраслевых 

публикаций, аналитических отчѐтов и нормативных документов. Основной 

экспериментальной базой послужили данные о работе сети AT&T, включая параметры 

передачи данных, энергоэффективность, показатели покрытия и задержек. 

Стратегия исследования включала: 

Выбор ключевых показателей для сравнения оборудования Nokia и Ericsson. 

Анаиз влияния внедрения Open RAN на операционные процессы и эффективность 

персонала. 

Систематизация данных о долгосрочных перспективах мультивендорной 

архитектуры. 
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Применялись статистические методы обработки данных, включая расчет средних 

значений, процентного изменения и анализ тенденций. Методы были выбраны таким 

образом, чтобы позволить повторить исследование другими учѐными, используя 

аналогичные материалы и подходы. 

Результаты 

В результате анализа были выявлены следующие ключевые изменения после перехода 

на оборудование Ericsson и внедрения Open RAN: 

Технические показатели (Таблица 1): 

Энергопотребление уменьшилось на 16,7%, что обеспечивает экономию ресурсов и 

снижение углеродного следа. 

Скорость передачи данных увеличилась на 15,6%, что особенно важно для FWA и 

подготовки к 5G. 

Задержки снизились на 20%, обеспечивая улучшение качества соединения и 

стабильности сети. 

Дальность покрытия увеличилась на 10,5%, расширяя зоны обслуживания и снижая 

«белые пятна». 

Операционная эффективность (Таблица 2): 

Количество инцидентов снизилось на 29,2%, а среднее время восстановления 

уменьшилось на 32,1%. 

Производительность персонала возросла на 30%, что связано с упрощением 

структуры сети и стандартизацией процессов. 

Данные таблицы отражают статистически значимые улучшения ключевых 

показателей работы сети, подтверждая положительное влияние модернизации. 

Обсуждение 

Сравнение полученных результатов с международными исследованиями показывает, 

что переход на Open RAN и мультивендорную архитектуру соответствует современным 

трендам в телекоммуникационной отрасли. Так, исследования показывают, что гибкая 

мультивендорная сеть снижает зависимость от одного поставщика и ускоряет внедрение 

новых технологий, что подтверждается результатами AT&T. 

Энергоэффективность оборудования Ericsson также подтверждается данными ряда 

международных публикаций, где отмечается снижение потребления энергии на 15–20% при 

одновременном улучшении производительности. 

С точки зрения операционной эффективности, полученные данные согласуются с 

исследованиями по оптимизации процессов и повышению управляемости сетей в 

масштабных инфраструктурах. Различия наблюдаются лишь в деталях интеграции 

оборудования различных производителей, что требует дополнительных исследований и 

тестирования совместимости стандартов. 

Таким образом, результаты исследования AT&T демонстрируют как совпадение с 

международной практикой, так и уникальные решения, связанные с масштабной 

инфраструктурой и подготовкой к 5G, что подтверждает актуальность и практическую 

ценность работы. 

5. Заключение  

Модернизация сети AT&T с переходом от Nokia к Ericsson и внедрением Open RAN 

демонстрирует комплексное улучшение: повышение производительности, расширение 
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покрытия, снижение задержек и улучшение стабильности соединения. Использование 

стандартных решений и интегрированных антенн снижает эксплуатационные сложности и 

повышает управляемость. 

Энергоэффективность оборудования Ericsson позволяет сократить потребление 

энергии на 15–20%, что экономически выгодно для масштабной инфраструктуры и 

соответствует современным экологическим требованиям. 

Мультивендорная архитектура создаѐт условия для стратегической гибкости: 

возможность комбинировать оборудование различных производителей, ускорять внедрение 

новых технологий, адаптироваться к будущим стандартам и инновациям. 

Долгосрочные последствия модернизации включают: 

Подготовку сети к 5G и расширение FWA-сервисов. 

Уменьшение зависимости от одного поставщика и повышение устойчивости сети. 

Возможность масштабирования и интеграции будущих инноваций без значительных 

затрат. 

Повышение эффективности операционной деятельности, снижение числа инцидентов 

и сокращение времени восстановления. 

Рекомендации для операторов включают постепенную интеграцию новых 

компонентов, систематическое обучение персонала, мониторинг производительности и 

энергопотребления, а также планирование дальнейшего расширения мультивендорной 

архитектуры. 

Проект AT&T показывает, что внедрение Open RAN является стратегическим шагом 

для крупных операторов, который не только улучшает текущие показатели сети, но и 

формирует устойчивую основу для развития будущих технологий и услуг. Внедрение таких 

проектов оказывает существенное влияние на телекоммуникационную отрасль, 

демонстрируя важность сотрудничества между операторами и поставщиками для создания 

открытых, программируемых и энергоэффективных сетей. 
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